
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI BORGOMASINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Via Torino, n.4 – 10031 BORGOMASINO 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA TECNICA E TECNICA MANUTENTIVA 

 
n. 1 del 16/01/2026 (N. settoriale 0) 

 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA INDIVIDUALE IOVINE 
RAFFAELE PER IL SERVIZIO DI SCUOLABUS DA GENNAIO A GIUGNO 2026 - CIG 
B9FFCE2203 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA E TECNICA 
MANUTENTIVA 

DATO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2026 è stato approvato con atto C.C. N. 
29 del 22.12.2025; 
 
 DATO ATTO che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con atto C.G. N. 23  del 
18.04.2025; 
 
DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione è stato approvato con atto C.C. N. 28 
DEL 22.12.2025; 
 
VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi;  
 
Visti: 

-Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dl Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D.LGS n.267 del 18.08.2000. 
-Art. 183del D.LGS n. 267/2000. 
 
 

Dato atto che il Comune di Borgomasino non è in condizione di assicurare, con personale 
proprio, il servizio di scuolabus, in quanto la guida del mezzo comunale di trasporto presuppone 
il possesso di una patente di guida di categoria D e non si riscontra tale requisito in capo ad alcun 
dipendente dell’Ente medesimo; 
 
Preso atto che occorre procedere all’affidamento del predetto servizio ad una società esterna che 
annoveri, tra il proprio personale, soggetti in possesso di una patente di guida di categoria D e 
che lo stesso presti la propria opera nello svolgimento del servizio di cui trattasi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato il preventivo pervenuto a Codesto Ente con prot. N.149 del 16.01.2026 da parte della 
Ditta Individuale Iovine Raffaele, con sede in Via Bollengo, 21/d - 10010 Palazzo Canavese (TO), 
per un importo di €. 750,00 mensili; 
 
Ritenuto di affidare ad una società esterna il servizio di cui trattasi e avvalendosi della norma 
dell’art. 50 c. 1 lettera B del d.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici), il quale non prevede 
l’obbligo di consultazione di due o più operatori economici per affidamenti di importo inferiore a € 
140.000,00 e affidando, dunque, direttamente; 
 
Ritenuto, altresì, congruo il preventivo di cui sopra; 
 
Vista la disponibilità di spesa contenuta nello stanziamento di Bilancio; 
 
Visto il regolamento di contabilità nella parte relativa all’assunzione degli impegni di spesa;  

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i;  

 
DETERMINA 

 

 Di approvare la narrativa fin qui esposta e che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 Di procedere, per le ragioni esposte in premessa, all’affidamento diretto del servizio di 
scuolabus in favore della Ditta Individuale Iovine Raffaele, con sede in Via Bollengo, 21/d –
10010 Palazzo Canavese (TO); 

 Di imputare la spesa di € 4.500,00 al lordo delle trattenute IRPEF al capitolo n. 
10450/3021 del Bilancio di previsione 2026/2028 al fine di garantire l’espletamento del servizio 
per il periodo da gennaio 2026 a giugno 2026; 

 Di dare atto che il suddetto impegno è stato comunicato all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, al codice CIG B9FFCE2203, da inserire nella 
fattura, al fine del rispetto della  normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta Individuale Iovine Raffaele, con 
sede in Via Bollengo, 21/d - 10010 Palazzo Canavese (TO); 

 
 
 
 
 
 
 
Addì, 16/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: PASQUALE Antonella Giovanna 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.L.GS 267/2000 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 153, comma 4 del D.L.GS 267/2000 APPONE il visto di regolarità 

contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9FFCE2203 area tecnica 2026 3 04061 30 104
50 

302
1 

U.1.03.02.15.0
02 4.500,00 

 
 
 

Borgomasino, 16/01/2026 

 
 

 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 23/01/2026 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 
124 del D.Lgs 267/2000. 
 
Borgomasino, 23/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MAGGIO Dott. Sergio

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to PASQUALE Antonella Giovanna 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Borgomasino, lì  23/01/2026 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MAGGIO Dott. Sergio 


